*Ejus se precibus commendat.*

Deo amabili dominæ HILDEGARDI, A. qualiscunque minister S. Martini in Colonia, post cursum vitæ præsentis, paradisum possidere æternæ amænitatis.

Domina, domina, ut vere creditur, a Deo dilecta

A et benedicta, omnia quæ per vos virtus operatur divina, vera profecto esse novi et sancta. Nec etiam fallor, quin quæcumque a Deo petieris, impetrare possitis (*Joan. xiv*); uti fideles homines astruunt, qui hoc in veritate probaverunt. Unde et ego certus, quantum audeo, sanctitatem vestram rogo, Deo pro me peccatore clementiam implorare, quatenus mihi nimium fluctuant. et in miseriis laboranti, quodlibet solatium, consolationis impendere dignetur. Siquidem *anciatus est* in me inopinabiliter *spiritus meus, et in me turbatum est cor meum* (*Psal. cxlii*), pro his quæ, heu! peccatis meis exigentibus, multis annis et nunc maxime patior, et nemo præter Deum nosse poterit, cuius *oculis omnia nuda sunt et aperta* (*Hebr. iv*). Et quia tantum in solius B Dei cognitione sunt, quæ erga me sentio, nec certe cuilibet mortalium (si referrentur, essent credenda) quippe qui inexperta audiret, ac extra fidem constituta; idecirco per gratiam cooperatoris et protectoris nostri Spiritus sancti obsecro, ut quidquid, eo revelante, vobis innotuerit, vel spei de me ostendere dignatus fuerit, per omnia, sicut se res habet, scriptis tradita, per hunc reverendissimum D. abbatem renuntiantur, uti ipse idem repromisit. Domina in Christo venerabilis, utinam ad præsentiam sanctitatis vestræ, quod optatissimum habarem, venire potuisse, et agere vobiscum facie ad faciem: procul dubio quæ hactenus a scientia omnium abscondi, per singula vobis explananda crederem. Quid ergo? Novi, docente Scriptura et fide Christiana tenente, nemini in carne constituto de Dei misericordia desperandum esse. Qua spe ductus, et præsertim Deum manifeste vobiscum esse sciens, his scriptis causas miseriarum mearum vobis suggerere præsumpsi, non incertum habens per vos quodammodo consolari, quod et summopere precor, si possibile est. Sponsus eter Christus, in suis vos perseveranter teneat amplexibus.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Pulchram instructionem et magnam cum adhortatione perpetua consolationem suggestum.*

D De vivente Lumine hæc verba audivi: Tu fabro similis es, qui multa vasa fundit, et ea fulgentia per ignem non facit. Hinc disce quod opera tua fulgore charitatis non careant. Sed discretione ea circumfode, quatenus unumquodque opus tuum rationabile sit. Et hæc quoque in abstinentia et oratione, ac in bona consuetudine sanctorum flant, qui de vivo fonte velut rivuli emanabant, et qui cibum hominibus dederunt, quem in gaudio deglutire potuerunt. Si enim tribuli pro pane dantur, comedи non possunt; ita etiam si stridentia verba per magistros discipulis dicuntur, ipsos non ædificant, sed in errorem eos ducunt. Magister namque verba doctrinæ suæ in materna dulcedine cibrare debet, ita ut discipuli gaudentes os suum aperiant, et illa deglutiant. Molendinum quippe granum molit, et hoc in multas varietates dividit. Sic etiam

plantatores Ecclesiae ex veteri et nova lege legalia præcepta sumpserunt. Vetus enim lex Christum Dominum nasciturum prophetando ostendit. Sed ipse Christus verbum suum in omnem terram prædicando emisit. Molendinum namque vetus lex est quæ in Christo omne granum veritatis protulit; et pura farina, quæ de omni strage cibratur, virginitas est? quæ materies omnis spiritalis vita in Ecclesia existit, et hæc prolem obedientiæ gignit. Unde etiam obedientes filii, osculum oris Christi sunt. Magister quoque obedientes discipulos in amplexione charitatis, non in offensione iræ habeat; quia osculum Dei sunt, et pane puræ farinæ pascendi sunt. Inobedientibus autem filiis dura farina, id est aspera correctio danda est. Sed his qui obediunt omnia relinquunt, furfures propoundingi sunt, quos animalia illa comedunt, quæ intellectu carent. Tu autem providus esto, et memoriam sanctitatis illorum, qui *manna manducaverunt* (*Joan. vi*), tene, et de rivulis aquæ vivæ bibe, et pacificus, et timoratus esto in Deo, quatenus in horto ipsius de viriditate aliorum bonorum pigmentorum floreas; et stultitiam illorum fuge, qui solem quem vident, relinquunt, et alium quem nec vident, nec invenire possunt, querent. Sed novos pigmentarios fuge, qui in proprietate sua legem ponere volunt, et non prævalent. Nunc ergo incipe in eo qui est, ut in illo finiaris qui erat, et qui venturus est. In duabus viis a Deo constitutus es, ita quod ipse in bona scientia te vocat, et a mala scientia te protegit. In his enim viis fulgentia opera et multæ passiones tribulationum et ærumnarum sunt, quando temetipsum per duas alas scientiæ boni et mali elevas. Unde etiam tres vires addendæ, quas Deus homini posuit, scilicet intellectum, et sensualitatem, et corporis motionem: quæ omnia ipsi secundum possibilitatem suam nota sunt. In ipsis tribus viribus, et in ipsis prædictis duabus viis, Dens te habet. Nam per spiritum, Deum cum intellectu vides: et per corpus, mala cum sensualitate sentis. Bonum enim et malum scis, et spiritualis, et corporalis es. Gratia Dei in admonitione te vocat, et Spiritus sanctus igne suo te accendit, ut Deum diligas et cum bonis operibus ad Deum ascendas. Sed suggestio diaboli interdum ab admonitione Dei abstrahit, et prohibet ne Deum diligas, et per incendium suum te hominem esse ostendit, et propter hoc etiam declarat, impossibile tibi esse, quod invisibilia interdum facias. Quamdam enim nigrum et malam vicissitudinem suggestio diaboli ad hominem flat, cum Deum negat: cum enim diabolus Deum esse negat; se fallacem scit, quia cum se esse scit, Deum esse novit. Ipse autem in peccato nascientium hominum aliquam partem hahet, per quam multos in carne lacerat. Qui enim in corde suo Deum non esse dicit (*Psal. lvi*), cœlum et terram, et omnia viventia, quæ in Deo et cum Deo sunt, et seipsum esse negat. Magna autem insipientia est, quod homo, qui se videt, et

A se seit, in dubietate dicit, non sum; quia etiam parvus pulvis absque Deo non est. Sed cum homo in hac dubietate corpus suum superat, in spirituilibus etiam nequitis diabolum occidit: unde præmium et coronam coram Deo et angelis ejus, et coram omni cœlesti exercitu accipiet. Sufflatos quoque diaboli multa illicita homini infert, quæ bona scientia dicere erubescit. Consilium autem ejus est, quod vanæ gloria hominem adeat, sicut ibi fecit, ubi magnam ruinam ædificavit, qua rotam nativitatis hominis torreter circuire fecit (*Jac. ii*). Incendium quoque suum est, quod hominem, quem ad imaginem Dei factum esse scit, ad plurima illicita provocat: unde etiam in creaturis multa impossibilia ei ostendit. Sed ipse nullam possibilitatem in eis habet. Unde persuasiones suas homini immittit, ut ipse malitiam suam in opinione perficiat, et sic iter legis Dei in irrationem ducit, quatenus unusquisque homo legem, quasi Deus, per proprietatem voluntatis suæ sibi ponat. Et hoc illi valde placet; quoniam nec se, nec aliud Deo subditum esse vult. Tu autem, o fili Dei, Deus qui te creavit, per victoriam militie suæ te vult, ut in oculo scientiæ suæ appareas; quoniam te non derelinquet. Solem ergo per fidem aspice, ut fidelis servus sis, et in nocte lunam attende, quando vitia te opprimere volunt; ita ut timor Domini omnia in te pertranseat, et non læderis; sed in æternum vives.

## EPISTOLA XLII.

C ABBATISSÆ S. GLODESINDIS AD HILDEGARDÆ.

*Anxieties et dubitationes suas exponit, « dum multorum animas regere cogitur. »*

Charissimæ sibi in Christo sorori dominæ HILDEGARDI, A. abbatissa, quamvis indigna, S. Glodesindis in Meti. salutem in vero Salutari.

D Quia de gratia vestra et benevolentia multum presumimus, nolumus vos latere quod in periculo magno positæ sumus, dum multorum regere animas cogimur, quæ nobis non sufficiimus. Inde est quod sanctitatem vestram rogamus attentius, et obsecramus in Domino Jesu, quatenus inscitiam nostram litteris vestris confirmare et exhortari curetis, quid facere debeamus, vel stare in obedientia nobis injuncta, vel cedere, ut alia succedat, et melius agat, si quid Dominus Jesus inde vobis revelare dignabitur. Valete, et pro Deo Deum pro me orare, et beneplacitum vestrum mihi cito rescribite.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Varia dat monita ad recte regendum, et præfecturam non deponendam satu clare insinuat.*

Mons Sion altus est, et umbra ipsius in valles extenditur, altitudinem ipsius sic ostendens. Alii etiam montes in hac peregrina terra sunt, per quos ipsa firmatur, et qui etiam populis ad intuendum pulchri sunt. In altitudine Sion et aliorum montium prælati et magistri qui firmamentum Ecclesiae sunt designantur, et discipulæ filiæ Sion nominantur. Sed si mons iste caderet, vel si eum alii destruerent, magna injuria esset. Hinc enim quisque qui

in magisterio est, recte provideat quomodo seipsum deponat, et quomodo per alios dejiciatur. Nam, sicut montes plurimis ad defensionem minorum suorum sunt, sic etiam qui in magisterio stant, per doctrinam et obedientiam, quae eis in Deo exhibetur, defensio multorum ab insidiis inimicorum suorum est. Unde unusquisque magister, quandiu verba doctrinæ proferre potest, virgam correctionis, quam de manu Dei accepit, non abjicit; quia sëpe luctum luto abjicitur, sicut magister per discipulos, et discipuli per magistrum abluuntur. Propter metum enim discipulorum se affliget, et a tortoribus inquietorum discipulorum punitur, ut summum magistrum, qui eum sic præcessit, imitetur. Et dicit: *Præcepta tua eis ostendi* (*Exod. xviii.*, etc.). Et etiam dicit: *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Math. xii.*). In his enim disce, ne propter nebulam vicissitudinis discipulorum tuorum: nec etiam propter tedium laboris fugias. Nam multi plus propter tedium laboris, quam propter necessitatem illam, quod discipulos suos vincere non possunt, fugiunt. Clara autem dies, quam tempestas non obnubilat, gaudium pleniter habet. Illam Adam ante casum habuit. Sed primus fallax deceptor ipsam diem, et per suggestionem suam obnubilavit, in qua septem plagæ sunt, quæ animam vulnerant.

Prima plaga, vana gloria est, quæ hoc ad se colligit, quod nec messuit, nec seminavit; et quod ei donatum a Deo non est, sibi constituit. Hoc primus deceptor docuit; quia ipse idem fecerat, et ideo vana gloria Deum non querit. Secunda, quod homo sentit, quia peccare potest; et inde delectationem carnis sibi thesaurizat, et de gusto ipsam delectationem amplectendo osculatur. Tertia ruinam cum magnis doloribus in squalidis moribus ædificat, ita quod homo vivit quasi Deo mortuus sit, et quod vix etiam sperat quod Deus eum sciat. Sed quarta fallacia est, per quam homo de prædictis peccatis se excusat et defendit; ita scilicet quod periculosa non sunt ut ei ostendantur, atque ideo ita odiosus ad homines fit, quod nemini confidit. Quinta, superbia est, quæ dicit; quia homo propter carnem humanitatis suæ, de peccatis se abstinere nou possit, et ideo inconveniens esset, quod a carnalibus desideriis secederet. Hanc legem superbia in temeritate sibi ponit, unde et nullum respectum ad Deum habet. Et sexta plaga est, quod homo salutem suam a creatura querit, et ab ea postulat, ut ipsi unquamque rem ostendat, et ita Creatorem suum in irrisione habet, et nihil ab eo querit velut ipsum adjuvare non possit. Septima vero plaga, est idolatriæ servitus quæ diabolum adorat et Deum contemnit. Et ista septem vitia, quasi militiam sibi subditam in negotiis suis super numerum ramorum arborum habent; quia omnia hæc in transgressione comedionis, quod Adam comedit, latuerunt; ideoque Deus ad ipsum dixit: *In qua hora comedeleris, morte morieris* (*Gen. iii.*). Id-

A circa Deus hoc præceptum ei constituit, ne diabolo quid simile faceret, scilicet quod sine præcepto non esset, sicut ille esse voluit; unde nullus homo propter primam suggestionem diaboli, quam Adam suscepit, in hac vita securus esse potest. Unde, o tu, filia Dei fortissima armatura septem donorum Spiritus sancti te circumcinge, cum quibus hæc septem vitia tibi subjicias, ne de ipsis plangens vulnereris, et ut probus miles per fortissima bella ea superando surge, quatenus in æternum vivas. Deus in speculo salvationis te, o filia, videat.

## EPISTOLA XLIII.

SACERDOTIS CUIUSDAM AD HILDEGARDEM.

*De corpore et sanguine Christi edoceri petit.*

HILDEGARDI castæ columbæ in foraminibus petræ latitanti (*Cant. ii.*), C. ex famulis Christi minimus sacerdos, intimæ orationis devotionem, et quidquid spectat ad æternam salutem.

Quia Dei gratia lux vestra coram hominibus salubriter lucet (*Math. v.*), Patrem vestrum qui vos ardente lucernam ad illuminationem Ecclesiæ supposuit, glorifico: et quamvis fragilis et peccator, sanctitati vestre qua cœlestis sponsi amplexibus singulari privilegio inhæretis, cordialiter congaudeo. Charitatem etiam vestram ignorare nolo, quod die noctuque facie tenuis videre desidero, et assidue vestri memoria in oratione mea faciens, vos abséntem corpore quasi præsentem interdum amplector mente. Ergo perfectionem vestram humillime deprecor, ut sponso vestro, sub cuius umbra requiescitis, me juxta viam mendicantis (*Marc. x.*) commendetis, ne præteriens turba clamorem meum compescat; sed orationibus vestris ad Dominum adductus, merear illuminari, et a cœcitate cordis sanari. De corpore et sanguine Christi, in quibus tota spes fidelium est, etiam docete me, et qualiter in spiritu tam incorrectum quam correctum, ad idem sacramentum sacerdotem accedentem videatis, mihi in Domino manifestare curetis. Dominus qui in omnibus, et super omnia est, vobis infundat ea, quæ Ecclesiæ sanctæ suæ ad gloriam convenient. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*De corpore et sanguine Christi.*

[AUGUST.] In vera visione vigilantibus oculis, de sacramento Dominicæ corporis hæc verba audivi et vidi: Deus id quod fuit, permansit; et quod non erat, assumpsit. Quod est: Divinitas ut ante ævum fuit, ita in æternum permansit, velut tota divisa non est. Sed incarnatio Filii nondum caro et sanguis apparuit, quæ ante ævum in corde Patris prædestinata latuit. Tempore autem illo, quo prædestinatum fuit, Filius carnem induit, et vi fortitudinis suæ se præcinxit, quemadmodum scriptum est: *Indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se* (*Psal. xcii.*). Et ipsa indumenta sanctæ Incarnationis angelus simplicitati Virginis nuntiavit (*Luc. i.*), in qua fundamentum humilitatis

invenit, sicut Deus illud posuit, quia ancillam A Domini se nominavit, ubi idem angelus ad eam dixit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*ibid.*) Nam Spiritus sanctus omni humanæ scientiæ superexcellentius eam visitavit, alio scilicet modo se illi infundens, quam nunquam ulli feminæ in pariendo infundebatur, et virtus Altissimi illam obumbravit, quoniam in calore suo ipsam ita delinivit, ut ei omnem fervorem peccati in dulcissima obumbratione sua ex toto abstergeret, velut homo propter aestum solis umbram querit. Itaque eadem virtus Altissimi, quæ in utero Virginis carnem operata est, super altare ad verba sacerdotis oblationem panis et vini in sacramentum carnis et sanguinis convertit, virtute sua illud fovere. Unde et nativitas, passio, sepultura, resurrectio, ascensioque Filii superni Patris, in eodem sacramento apparent, velut circulus nummi dominum suum ostendit: et hoc ideo fit, quia vulnera hominum, qui in prævaricatione Adæ involuti in peccatis semper peccantes sunt, in vulneribus et sanguine Christi sanentur, abstergantur et ungantur; et sic membra ipsius efficiantur, et hoc usque ad novissimum diem erit. Et iterum vidi: Quod si etiam sacerdos propter multas putredines cicatricum peccatorum suorum dignitate sanctitatis caret; si tamen per ligaturam superioris magistri ligatus non est, virtus Altissimi miracula sua in eadem oblatione operatur: et omnes qui idem sacramentum de manu ejus fideliter accipiunt, quasi radio solis illuminantur. Si autem ille fide et opere justus est, anima ipsius super radiante fulgorem solis illustratur. Sed omnes qui per consilium antiqui serpentis, illusiones et schismata in hac sacratissima oblatione faciunt, similes perditis angelis sunt, qui Deum in honore suo unum esse negaverunt, cum similes illi esse voluerunt; et ita homines isti proprietatem voluntatis suæ, per sacramenta haec perfidere volunt: quapropter etiam una cum illis pereunt, nisi per confessionem peccatorum, et per poenitentiam eorum, ac per lacrymabilem vocem ad Deum currant, dicentes: *Ah! ah! quia peccavimus* (*Thren. iii*). Tunc Deus Pater suscipit eos, qui Filium suum ignorantes vulneraverunt. Hoc sacramentum resurrectionemque vitæ Sadducæi, qui per omnia errant, hoc modo proterve errando negant: velut homo ille erraret, qui carnem sine spiritu, et spiritum sine carne hominem esse diceret: quod nullo modo esse potest. Ideo isti omnibus errantibus pejores, quoniam cum minima creatura, quæ a Deo facta est, solummodo uno vocabulo non perficiatur, quomodo homo, qui omnem creaturam comprehendet, uno vocabulo diffiniri posset? Hiems enim arescit, aestas vero floret; sed tamen hiems aestati viriditatem suam retinet, donec ipsa grossos suos in plenitudine proferat. Sic sunt corpus et anima, Corpus deficit, anima autem indeficienti vita permanet, in quaunque parte sit.

## EPISTOLA XLIV.

ABBATISSÆ IN ELOSTAT AD HILDEGARDÆM.  
Quod in regimine abbatiali nullum anxietur.

HILDEGARDI dominæ suæ, O. famularum Christi in Elostat gubernatrix indigna, per hoc quod intime gustavit cœlestè domum consequi, perfectumque illud bonum.

B Benedictus Jesus Christus, cuius odor bonus estis Deo in omni loco (*II Cor. ii*), quoniam non jam odor balsami, sed ipsa substantia sacri in vos defluxit unguenti, cuius odor suavissimus, nomen vestrum cunctorum ita inducavit cordibus et auribus, ut insimul oænes vestræ humilitatis et affabilitati insignia commendent, et Patrem vestrum qui in cœlis est, in vobis glorificant (*Matth. v*). Igitur mater benedicta da veniam, et sustine non modicum quid insipientiæ meæ; sed magnam insipientiam meam sine ut paululum coram te cordis mei dolorem aperiam, et cum audieris, consolare, obsecro, ancillam tuam. Porro enim pondus importabile, quoniam jubeor tortitudines sororum mearum corrigerem, cum nec aliqua pericula, quæ me ubiquè impugnant (*II Cor. xi*), quamvis modice valeam devitare. Cum ergo egressa fueris ad videndum regem Salomonem in decore suo, memor esto horum quæ a te petivi toto ex animo. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

C Abbatissam amice horitur ad laborem pro suis continuandum. Prudentia tamem opus esse in Dei servitio.

D O filia Dei, quandiu possibilitatem habueris inter filias ipsius, labora, et in pusillanimitate ad Deum suspirando, legem tuam observa; quia labor tuus ad Deum clamat et orat. Homo enim qui in caverna justitiae Dei et in arcta via laborat (*Matth. vii*); sed tamen casui Adæ annuit, et de hoc flagella poenitentie querit: et nullus in hoc dubitet quin post flagella poenitentie cœlestis janua eum suscipiat. Nam quicunque agrum corporis sui per discretionem lacerat, subitanea præventione finis illi non nocebit, quia symphonia Spiritus sancti et læta vita eum suscipiet. Sed cavendum est ne homo per nimietatem laborum, corpus suum occidat, sed in rationalitate peccata prohibeat. Filia, memor esto quod possibilitatem, hominem creare, non habes, unde Deum leniter ora, ut meliorem vitam tibi det, et hoc Deo acceptius est, quam quod in nimietate tristitiae ipsum depreceris. Deus te templum vitæ faciat.

## EPISTOLA XLV.

ELISABETH MAGISTRÆ IN SCHONAUGIA AD HILDEGARDEN.

*Preces flagitat et consolatoria verba.*

Dominæ HILDEGARDI venerabili magistræ sponsorum Christi, quæ sunt in Pingia, E. humili monacha et magistra sororum quæ in Schonaugia sunt, devotas cum omni dilectione orationes.

Gratia et consolatio Altissimi repleat nos gaudio; si- cut quia meæ perturbationi benignè compassa es sis, ex

verbis consolatoris mei intellexi; quem de mei A vellet, an non. Cumque per aliquod tempus pro hac consolatione diligenter commonuistis. Sicut enim vobis de me revelatum fuisse dixistis, fateor vere quamdam perturbationis nubem me naper in animo concepisse, propter ineptos sermones populi multa loquentis de me, quæ vera non sunt. Sed valgi sermones facile sustinerem, si non et hi qui in habitu religionis ambulant, spiritum meum acerbius contristarent. Nam et hi nescio quibus stimulis agitali, gratiam Dei in me derident, et de his quæ ignorant, temere judicare non formidant. Audio et quosdam, litteras de suo spirito scriptas sub nomine meo circumferre: de die judicii me prophetasse diffamaverunt (*Math. xxiv*), quod certe nunquam facere præsumpsi, cum omnium mortalium cognitionem fugiat ejus adventus. Sed ejus famæ occasionem vobis aperiam, ut indicetis utrum præsumptuose quidquam in hac re fecerim, aut dixerim. Sicut per alios andistis, *Magnificavit Dominus misericordiam suam* (*Luc. i*) mecum supra quam meruerim, aut mereri ullatenus possim, in tantum ut cœlestia quædam mihi sacramenta frequenter revelare dignatus sit. Significavit etiam mihi per angelum suum frequenter, qualia ventura erant super populum in his diebus nisi agebent poenitentiam de iniuriasibus, atque ut palam hæc annuntiarem, præcepit. Ego autem ut arrogantium evitarem, et ne auxtrix novitatum videber, in quantum potui, omnia hæc studi occulare.

Cum ergo solito more quadam Dominica die essem in mentis excessu, astitit mihi angelus Domini, dicens: Quare abscondis aurum in luto? hoc est, verbum Dei, quod per os tuum missum est in terram, non ut abscondatur, sed ut manifestetur ad laudem et gloriam Domini nostri, et salvationem animarum populi sui? Et hoc dicto elevavit super me flagellum, quod quasi in ira magna quinques mihi amarissime inflixit; ita ut per triduum in toto corpore meo ex illa percussione languerem. Post hoc apposuit digitum ore meo, dicens: Eris tacens usque ad horam nonam, quando manifestabis ea quæ operatus est Dominus tecum. Ego vero usque ad horam nonam muta permansi. Tunc significavi magistræ, ut afferret ad me libellum quædam quem in strato meo absconderam, continentem ex parte ea quæ fecerat Dominus mecum. Quem cum offerrem in manus domini abbatis, qui ad visitandum me venerat, soluta est lingua mea in hæc verba: *Non nobis, Domine, non nobis: sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiii*). Post hæc cum et alia quædam ipsi revelassem, quæ scripta committi nolueram, videlicet de vindicta Domini magna, quam universo mundo in brevi superventuram ab angelo didiceram, rogavi illum diligentissime ut verbum illud apud se haberet absconditum. Præcipitur autem mihi ut operam darem orationi, atque a Domino postularem, ut daret mihi intelligere, utrum ea quæ dixeram, silentio tegi

B re orationi insistendo me afflxsem, in adventu Domini in festivitate S. Barbaræ, in prima vigilia noctis corru in extasim, et astitit mihi angelus Domini, dicens: Clama fortiter, et dic: Heu! ad omnes gentes quia totus mundus in tenebras est conversus. Et dices: Exite; ille vos vocavit qui de terra vos formavit, et dicit: *Pœnitentiam agite, quia prope est regnum Dei* (*Math. iii*). Hoc ergo sermone inductus dominus abbas, cœpit divulgare verbum coram magistratibus Ecclesiæ et viris religiosis. Quorum quidam cum reverentia verbum exceperunt, quidam vero non sic, sed sinistre locuti sunt. Factum est ergo ut multi apud quos sermo iste diffamatus est, per totum tempus quadragesimale in timore magno per pœnitentiam sese affligerent, et eleemosynis et orationibus insisterent. In tempore illo quidam nescio quo zelo ductus, ad urbem Coloniam in persona domini abbatis, ipso (novit Deus) ignorant, litteras direxit, in quibus terribiles quædam communiones, audiente omni populo, lectæ sunt. Unde quanquam ab insipientibus illumus nobis sit, prudentes tamen, ut audivimus, reverenter sermone animadverterunt, et pœnitentie fructibus Deum honorare non contempserunt. Factum est autem in quarta feria ante diem Paschæ, cum post magnos labores corporis in extasim venissem, apparuit mihi angelus Domini, et dixi ad eum: Domine, quid fiet de verbo quod locutus es C ad me? Qui respondit: Noli contristari, neque perturberis, si non in die quam determinavi tibi, evenerint que prædixi; quoniam multorum satisfactione placatus est Dominus. Post hæc in sexta feria circa horam tertiam cum gravi passione veni in mentis excessum, et rursum astitit mihi, dicens: Vedit Dominus afflictionem populi sui (*Ezod. iii*), et avertit indignationis sue iram ab eis (*Psal. lxxxiv*). Cui dixi: Quid ergo, Domine mi? nonne ero in irrisionem omnibus, apud quos verbum hoc divulgatum est? Qui ait: Omnia quæ occasione hac evenerunt tibi, patienter et benebole sustineto. Illum diligenter animadverte, qui, cum esset totius orbis Creator, hominum irrisiones sustinuit. Nunc primum Dominus patientiam tuam probat. Ecce, D domina mea, totum ordinem rei vobis explicavi, quatenus et vos innocentiam meam et abbatis mei cognoscatis, et aliis manifestare possitis. Obsecro autem ut et orationum vestrarum participem me faciatis, et prout Spiritus Domini vobis suggesserit, aliqua mihi consolatoria verba rescribatis. Gratia Christi vobiscum.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Non se loqui de suo ingenio, sed de « Serena Luce. » Dixerit de homine et de inspiratione Dei qua homines aliquos præ cæteris illustrare dignetur.*

Ego paupercula et fictile vas, hæc non a me, sed de serena luce dico: Homo vas est, quod Deus sibi meti ipsi ædificavit, et quod sua inspiratione imbuit, ut opera sua in illo perficeret; quia Deus

non operatur ut homo, sed in jussione præcepti ejus omnia perfecta sunt. Herbæ, ligna et arbores apparuerunt; sol quoque, luna et stellæ in sua ministrione processerunt, et aquæ pisces, et volatilia produxerunt: precor etiam, et bestiæ surrexerunt quæ omnia ministrant homini, sicut Deus ea posuit (*Gen.*, i). Solus autem homo illum non cognovit. Nam cum Deus magnam scientiam homini paret, homo in animo suo se erexit, et se a Deo avertit. Deus omnium, illum sic inspicerat, quod cuncta opera sua in illo perficeret. Sed antiquus deceptor illum fecerat, et crimen inobedientiæ illum infecit cum delectatione incongrui venti, dum plus quereretur quam deberet. Ah! o vœ! Tunc omnia elementa implicuerunt se in vicissitudinem luminis et tenebrarum, sicut et homo fecit in transgressione præceptorum Dei. Deus autem quosdam homines irrigavit, ne homo ex toto derideretur. Abel bonus erat, Cain autem homicida (*Gen.*, iv). Et multi mystica Dei in luce viderunt, sed alii plurima peccata fecerunt, usque dum venit tempus illud, in quo verbum Dei claruit, ut dictum est: *Speciosus forma præ filii hominum* (*Psal.* xliv). Tunc Sol justitiae processit et homines cum bonis operibus illuminavit in fide et in opere, sicut aurora primum procedit, et cæteræ horæ diei subsequuntur, usque dum nox accedit; sic, o filia Elisabeth, mundus mutatur. Jam enim mundus lassus est in omni viredine virtutum, scilicet in aurora, in prima, in tertia, et fortissime in sexta hora diei. Et ideo in hoc tempore necesse est, quod Deus aliquos homines irriget, ne instrumenta ipsius otiosa sint. Audi, o sollicita filia, quia homines istos quos inspiratio Dei ita imbuīt, aliquantulum fatigat ambitionis suggestio antiqui serpentis. Cum enim idem serpens elegantem gemmam viderit, mox rugit, dicens: Quid est hoc? Et fatigat illam multis miseriis flagrantis mentis, supra nubes volare cipientis, quasi dii sint, sicut et ipse facit. Nunc iterum audi: Qui opera Dei perficere desiderant, semper attendant quod fietilia vasa sunt (*II Cor.* iv), quoniam homines existunt, et semper aspiciant quid sint, et quid futuri sint et cœlestia relinquant illi qui cœlestis est, quoniam ipsi exsules sunt, cœlestia nescientes, sed tantum mystica Dei canentes; sicut tuba, quæ solummodo sonos dat, nec operatur; sed in quam alius spirat, ut sonum reddit. Sed et loricam fidei induant mites, mansueti, pauperes et miseri existentes, sicut etiam agnus ille fuit, cuius sonus tubæ ipsi sunt, mores etiam simplices infants habentes quia Deus illos semper flagellat, qui in tuba ipsius canunt, prævidens ne fietile vas illorum pereat, sed ut sibi placeat. O filia, Deus faciat te speculum vitæ. Sed et ego quæ jaceo in pusillanimitate timoris, interdum sonans aliquantulum velut parvus sonus tubæ a vi-

A vente lumine; unde Deus juvet me, ut permaneam in suo ministerio.

### EPISTOLA XLVI.

PRÆPOSITI IN FRANKENFORT AD HILDEGARDEM.

*Precibus ejus se commendat.*

HILDEGARDI in Christo dilectæ dominæ suæ, G. solo nomine præpositus in Franckenfort, post Marthæ laborem, Mariæ consolationem.

Desiderio desideravi vestram conspicere personam. Sed diversis negotiis nos impedientibus, nunc saltem facultatem nobis dedit Deus per litteras vos amplecti atque salutare. Nolumus etiam vos ignorare nomen nostrum, personam nostram, simulque cum salute super omni diligentia nos amplecti atque honorare, Deumque pro vobis pro posse nostro die noctuque interpellare. Rogamus ergo clementiam vestram, ut mei peccatoris coram divinæ majestatis clementia mentionem facere velitis. Valete quandiu in supernis dicitur hodie.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Illum hortatur ad mores corrigendos.*

In vera visione hæc verba vidi et audivi: Prima lux diei rutilat, postea aurora denudator, et etiam interdum cum magna vicissitudine nubium implicatur, et sic aquilo surgit, et magna suspiria facit; quia priora tempora diei absque vicissitudine turbinis pulchra erant. Unde, o vir, qui scientiam boni et mali habes, provide qui mores tui, et quæ opera coram Deo sint a pueritia tua, ne zelus Domini percusat te, et ne anima tua, cum de corpore tuo exierit, dicat: O vœ mihi! quo ambulo? et quo ibo? vel quales dies mihi sunt? et qualia opera tangunt? Illa scilicet, quæ mihi molendum corporis mei exhibuit. Cave etiam ne tremiscas, cum superni cives tibi dixerint: Vide qualis sit Deus. Nunc in æternum vives.

### EPISTOLA XLVII.

AD PRÆLATOS MOGUNTINENSES.

*Propter divina per illos interdicta* (18).

In visione, quæ animæ meæ antequam nata procederem, a Deo opifice inflata est, coacta sum ad scribendum ista, pro ligatura, qua a magistris nostris alligate sumus propter quemdam mortuum, conductu sacerdotis sui apud nos sine calunnia sepultum. D Quem post paucos sepelitionis susæ dies, cum eundem magistri nostri nos a cœmeterio nostro ejicere jussissent, ex hoc non minimo terrore correpta, ad verum lumen ut solita aspexi, et vigilantibus oculis in anima mea vidi: quod si juxta præceptum ipsorum corpus ejusdem mortui efferretur, ejectio illa in modum magnæ nigredinis ingens periculum loco nostro minaretur, et in similitudine atræ nubis, quæ ante tempestates et tonitrus apparere solet, nos circumvallaret. Unde corpus ejusdem defuncti, utpote confessi, inuncti et communicati, et sine contradictione sepulti, nec efferre præsumimus, nec consilio

(18) Vide Commentarium de vita et rebus gestis S. Hildegardis, huic volumini præfixum, § XI. num. 163 et seq., col. 63.

seu præcepto istud suadentium vel jubentium ac quievimus, non consilium proborum hominum, aut prælatorum nostrorum omnino parvipendentes; sed ne sacramentis Christi, quibus ille vivens adhuc, munitus fuerat, injuriam sœvitatem feminea facere videremur. Sed ne ex toto inobedientes existeremus a divinarum laudum canticis hactenus secundum eorum interdictum cessavimus, et a participatione Domini corporis; quoniam per singulos fere menses ex consuetudine frequentavimus, abstinuimus. Super quo dum magna amaritudine tam ego quam omnes sorores meæ affligeremur, et ingenti tristitia detineremur, magno tandem pondere compressa, verba ista in visione audivi: Propter verba humana, sacramenta indumenti verbi mei, quod salus vestra est, et quod in virginea natura ex Maria virgine natum est, dimittere vobis non expedit. Sed inde vobis a prælati vestris, qui vos ligaverunt, licentia quærenda est. Ex quo enim Adam de lucida regione paradisi in hujus mundi exilium depulsus est (*Gen. iii*), omnium hominum conceptio merito primæ transgressionis corrupta est, et ideo necesse est ut ex impenetrabili consilio Dei, ex humana natura homo sine contagione totius læsionis nasceretur, per quam omnes ad vitam prædestinati, a sordibus cunctis mundarentur, et ut ipse in eis, et illi in ipso ad monumentum suum semper manerent, corpore ipsius communicando, sanctificarentur. Qui autem, sicut Adam, præceptis Dei inobediens existit, et eum omnino in oblivionem habet, hic a corpore ejus separari debet, quemadmodum per inobedientiam ab eo aversus est, donec per penitentiam purgatus, a magistris iterum corporis ejudem Domini communicare concedatur. Qui vero in tali ligatura se esse nec conscientia, nec voluntate cognoverit, securus ad perceptionem vivifici sacramenti accedat, mundandus sanguine Agni immaculati, qui seipsum obediens Patri ad salutem omnibus restituendam in ara crucis immolari permisit. In eadem quoque visione audivi, quoniam in hoc culpabilis essem, quod cum omni humilitate et devotione ad præsentiam magistrorum meorum non venisse, ut ab eis licentiam communicandi quærerem, maxime cum susceptione illius mortui culpa non teneremur, qui omni Christiana relictudine munitus a sacerdote suo, cum tota Pingensi processione sine contradictione cujusquam sepultus esset. Et ita hæc vobis dominis et prælati nuntianda, mihi divinitus imposta sunt. Aspexi etiam aliquid super hoc, quod vobis obediendo hactenus a cantu divini officii cessantes, illud tantummodo legentes remissocelebramus, et audivi vocem a vivente luce procedentem de diversis generibus laudum, de quibus David in Psalmis dicit: *Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psalterio et cithara* (*Psal. cl*), etc., usque ad id: *Omnis spiritus laudet Dominum* (*ibid.*). In quibus verbis per exteriora de interioribus instruimur, quomodo secundum materialium compositionem, vel qualitatem instrumentorum, interioris hominis nostri officia,

A ad Creatoris maxime laudes convertere et informare debeamus. Quibus cum diligenter intendimus, recolimus qualiter homo vocem viventis Spiritus requisivit, quam Adam per inobedientiam perdidit, qui ante transgressionem adhuc innocens, non minimam societatem cum angelicorum laudum vocibus habebat, quam ipsi ex spiritali natura sua possident, qui a spiritu qui Deus est, semper vocantur. Similitudinem ergo vocis angelicæ, quam in paradiiso habebat, Adam perdidit, et in scientia qua ante peccatum præditus erat, ita obdormivit, sicut a somno evigilans de his, quæ in somnis viderat, inscius et incertus redditur, quando suggestione diaboli deceptus, et voluntati Creatoris sui repugnans, tenebris interioris ignorantiae ex merito iniuritatis suæ involutus est. Deus vero qui animas electorum luce veritatis, ad pristinam beatitudinem reservat, ex suo hoc adinvenit consilio, ut quandoque corda quamplurium, infusione prophetici spiritus innovaret, eojus interiori illuminatione aliqua deficientia in illa recuperarent, quam Adam ante prævaricationis suæ vindictam habuerat.

B Ut autem etiam divine illius dulcedinis et laudationis, quæ in Deo, priusquam caderet, idem Adam jucundabatur, et non ejus in hoc exilio recordarentur, et ad hæc quoque ipsi provocarentur, iidem S. Prophetæ eodem spiritu quem acceperant, edocti, non solum psalmos et cantica, quæ ad ascendendam audientium devotionem cantarentur, sed et instrumenta musicæ artis diversa, quibus cum multiplicibus sonis proferrentur, hoc respectu composuerunt, ut tam ex formis quam ex qualitatibus eorumdem instrumentorum, quam ex sensu verborum, quæ in eis recitarentur audientes, ut prædictum est, per exteriora admoniti et exercitati, de interioribus erudirentur. Quos, videlicet sanctos prophetas, studiosi et sapientes imitati, humana et ipsi arte nonnulla organorum genera invenerunt, ut secundum delectationem animæ cantare possent, et quæ cantabant, in juncturis digitorum, quæ flexionibus inclinantur, adaptarunt, ut et recolentes Adam digito Dei, qui Spiritus sanctus est, formatum, in eujus voce sonus omnis harmonia, et totius musicæ artis antequam delinqueret, suavitatis erat, et si in statu quo formatus fuit, permansisset, infirmitas mortalis hominis virtutem et sonoritatem vocis illius nullatenus ferre posset. Cum autem deceptor ejus diabolus audisset, quod homo ex inspiratione Dei cantare cœpisset, et per hoc ad recolendam suavitatem canticorum coelestis patriæ invitaretur, machinamenta calliditatis suæ in irritum ire videns, ita exterritus est, ut non minimum inde torquereatur, et multifariis nequitias suæ commentis semper deinceps excogitare et exquirere satagit, ut non solum de corde hominis per malas suggestiones et immundas cogitationes seu diversas occupationes, sed etiam de corde Ecclesiæ, ubique potest, per dissensiones et scandala, vel injustas depressiones, confessionem et pulchritudinem divinæ laudationis

et spiritualium hymnorum, perturbare vel auferre non desistit. Quapropter summa vigilantia vobis et omnibus prælatis satagendum est, et antequam os alicujus Ecclesie, laudes Deo canentium, per sententiam claudatis, vel eam a tractandis, vel percipiendis sacramentis suspendatis, causas pro quibus hoc faciendum sit, diligentissime prius discutiendo ventiletis.

Est studendum vobis, ut ad hoc idem zelo justitiae Dei, non indignatione vel injusto motu animi, seu desiderio ultiōnis trahamini, et cavendum semper, ne in judiciis vestris circumveniamini a Satana, qui hominem a celesti harmonia, et a deliciis paradisi extraxit. Pensate itaque, quoniam sicut corpus Iesu Christi de Spiritu sancto ex integritate virginis Mariæ natum est, sic etiam canticum laudum, secundum coelestem harmoniam per Spiritum sanctum in Ecclesia radicatum; corpus vero indumentum est animæ, quæ vivam vocem habet, ideoque docet ut corpus cum anima per vocem Deo laudes decantet. Unde et propheticus Spiritus per significationem jubet ut in cymbalis jubilationis, et ceteris instrumentis musicis Deus laudetur (*Psal. cl.*), quæ sapientes et studiosi adinvenerunt, quoniam omnes artes quæ ad utilitatem et necessitatem hominum pertinent, a spiraculo, quod Deus misit in corpus hominis (*Gen. ii.*), repertæ sunt: et ideo justum est ut in omnibus laudetur Deus. Et quoniam in auditu alicujus cantionis interdum homo sepe suspirat et gemit, naturam animæ coelestis harmoniæ recolens, prophetæ spiritus naturam considerans et sciens (quia symphonialis est anima) hortatur in psalmo, ut confiteamur Domino in cithara, et in psalterio decem chordarum psallamus ei (*Psal. xxxii, xcii.*): citharam quæ inferius sonat, ad disciplinam corporis; psalterium, quod de superioribus sonum reddit, ad intentionem spiritus; decem chordas, ad contemplationem legis referre cupiens. Qui ergo Ecclesiæ in canticis laudum Dei, sine pondere certæ rationis, silentium imponunt, consortio angelicarum laudum in celo carebunt, qui Deum in terris decore suæ laudis injuste spoliaverunt, nisi per veram pœnitentiam et humilem satisfactionem emendaverint (*Sap. xi.*). Qui ergo cœli claves tenent, districte caueant, ne eis et claudenda aperiant, et aperienda claudant; quia judicium durissimum in his qui præsunt, fiet, nisi. ut ait Apostolus, præsent in sollicitudine (*Rom. xi.*). Et audivi vocem sic dicentem: *Quis creavit cœlum? Deus. Quis aperit fidelibus suis cœlum? Deus. Quis ejus similis? nullus.* Et ideo, o fideles, nemo vestrum resistat, vel se opponat, ne fortitudine sua super vos cadat, et nullum adjuvarem, qui vos in judicio ejus tneatur, possitis habere. Istud tempus muliebre est, quia justitia Dei debilis est. Sed fortitudo justitiae Dei exsudat, et bellatrix contra injustitiam existit, quatenus devicta cadat.

O vera sapientia, quæ absque omni initio et constitutione æternus Deus existis, quanta mysteria in

A creaturis operi tuo, scilicet homini, subditis, fecisti quando vires potentiae tuæ creando emisisti? Tu enim pulchrum tectum cum pulcherrimis fenestris suis, scilicet firmamentum cum luminariis illis creasti, in quod solem, qui lumine suo omnia super terram et sub terra regit et illuminat, constituisti, cui etiam cetera luminaria adhaerent, per quem lucent, sicut omnes creature tibi obsecundant, et in te in genere suo vita existunt. Tu autem summus infirmam creaturam tetigisti, et humanitatem ex illa induisti, per quam inimicum tuum ex toto superasti, qui invidia sua hominem quem plasmavera, in paradiſo seduxit. Tu enim vera charitas, æterne Dens, omnibus creaturis tuis sapienter creatis, et ordinatis, et præparatis, tandem hominem, quasi ad prandium præparatum vocandum, formasti in tam brevi mora. Sic vocatur initium diei esse, quando scilicet aurora consurgit ante solem: et statim inspirasti in ipsum spiraculum vitæ (*Gen. ii.*); sicut etiam sol post auroram statim radios suos fulgendo emittit, spiraculum autem vitæ, anima est, quæ ignis existit, cuius flamma rationalitas est, per quam vires animæ in scientia boni et mali cognoscuntur, sicut etiam sol per splendorem suum cognoscitur. Mora autem, in qua Dominus Adam in paradiſum posuit, et gloriosam jucunditatem ejusdem paradiſi ei ostendit, omnem fructum illius, excepto ligno scientiæ boni et mali, ei concedens, fuit quasi prima usque ad tertiam. Mora vero, qua vocavit Adam nominibus eorum cuncta animantia et volatilia cœli, quæ in visione scientiæ suæ vidit et cognovit, et in qua Dominum in claritate divinitatis suæ sibi loquentem audivit, spatium habebat sicut horæ tertie usque ad sextam: qua scilicet Deus ei tunc in orientali parte apparuit, nec ejus vultum, sed claritatem quædam vultus ejus vidit. Qua cognitione lætitium, Deus in ipsum soporem misit; et ita lœto animo in desiderio soporis, velut filius coram patre suo obdormivit. In sopore autem illo Deus spiritum ipsius in eam altitudinem sustulit, de qua in corpus ejus miserat cum scientia boni et mali, et ea, quæ ventura erant, scilicet de progenie illius ad coelestem Jerusalem implendam, præostendit. Et in eodem sopore costam de ipso tulit, et in mulierem adificavit, qua adducta et visa, Adam gavisus est valde. Ipse autem et uxor ejus considerantes quid comedere vel operari primum deberent, ipsa propius lignum scientiæ boni et mali stans, virum suum expectabat. Antiquus vero serpens cognoscens, quia in alium respiceret, sicut angeli in Dominum respiciunt eam ad decipiendum aggressus est. Mora autem in qua hæc facta sunt, fuit quasi spatium sextæ usque ad nonam. Mulier quam Dominus in paradiſo de vivificati hominis costa adificaverat (*ibid.*); tunc in præscientia sua habens et prævidens vitam per quam omnis vita subsistit, quandoque in mulierem descensuram, per quam homo in gloriam paradiſi coelestis intraturus esset, a serpente seducta, cibum mortis viro suo porrexit. Ipsi ergo claritate sua ita denu-

datis, claritas Dei, quæ prius Adæ apparuerat, quasi in flamma eis apparuit in australi parte, et dixit: *Adam ubi es* (*Gen. iii*). Per hoc præsignavit quid in beneplacito suo habebet, quia ipsum per tunicam humanitatis suæ ex feminea forma assumendum, querere et retrahere vellet. Et hic dies eorum salutis se declinaverat. Mora vero ista, quasi spatium nonæ horæ diei fuit usque in vesperum. Postea autem expulsi de paradiſo, in mundum venerunt, et noctem jam supra terram invenerunt. Tunc etiam secundum naturam humanañ, omnia sibi, et aliis animalibus necessaria repererunt, et ea usui suo assumpserunt.

Hæc dicit, qui spirans vita et mente sua, unus Deus est, mens omnipotens Dei Filius suis est, cui adest opus, scilicet omnis creatura, quoniam per Verbum Dei, quod Filius suus est, *omnia facta sunt* (*Joan. i*), quæ spiranti vita vivificata sunt in altitudine cœli, et in iufimo, quod terra est, quæ obstaculum est superioribus lucentibus. Deus vero operi suo possibilitatem laudandi et operandi tribuit: et quia ipse signifer prælator contra inimicos suos tenebrarum habitatores existit, tenebris deputat omnes, qui sibimetipsis attribuunt ea, quæ gralia Spiritus sancti in eis operata fuerit, et ipsi apostatae nominantur; quoniam in se, et non in suscitatorem vitæ aspiciunt; et paternum ministerium, quod ei exhibere debent, cum obsecratione scientiæ suæ retrorsum abjiciunt, et illi cum omnibus operibus, quæ sibi thesaurizaverunt in tenebris, quæ sine ipso factæ sunt, torquebuntur cum illo, qui similis Altissimo esse voluit (*Isa. xiv*). Tales enim viscera diaboli sunt, quoniam ex consilio illius operantur, et a claritate divinæ lucis denudantur, et instigatione ejusdem tyranni, Scripturam et doctrinam, quam Spiritus sanctus dictavit, destruunt. Sicut cœlum ante tempus scindi non potest, sic etiam verba Spiritus sancti mutari non possunt.

De sacerdotali officio, quod in primo sacerdote Melchisedech in umbra miraculorum Dei ostensum est (*Gen. xiv*), et ante eum homines latebat, eo quod præ mollitie sua illud capere non possent, Deus mihi hæc ostendit: Vidi quamdam nubem velut auroram rutilantem, et in illa arietem in spinis pendentem, quemadmodum aries qui pro filio Abrahæ oblatus est (*Gen. xxii*), pendebat, cuius cornua velut sapphirina existentia, fulgorem topazii ex se reddebat, et corpus totum colori candidæ nubis apparebat. Aries iste, Jesum Christum Filium Dei vivi, qui, absque admistione ullius contagii, candidissimus ex virginea natura natus est, significat. Cujus sapphirina cornua dulcissimam et cœternam ipsi claritatem ejus, per quam in vera humilitate humanitatem ad liberandum perditum hominem assumpsit, designant: qui de Spiritu sancto ex Maria virgine Deus et homo natus processit: quod fulgor topazii, qui ex sapphirinis cornibus resplendebat, exprimit. Nubes vero, quæ ut

A aurora rutilabat, angelicam multitudinem declarat, quæ sacramento corporis et sanguinis Jesu Christi ministrat, quod in virtute Altissimi fit, quæ Mariam, eundem Filium Dei de Spiritu sancto concipientem, ab omni calore humanae voluntatis obumbravit, quem aries in spinis pendens, ut prædictum est, significat. Spinæ autem clavos, quibus corpus ejus cruci est affixum, ac lanceam, qua latus ipsius perforatum est (*Joan. xix*), atque totius passionis ejus asperitatem, quam patientissime ut mitissimus agnus pro peccatis nostris sustinuit, designant. Ovis enim præ aliis animalibus patiens, humili, mausueta et munda existit. Unde etiam Deus pellicias tunicas primis hominibus, per inobedientiam a claritate, qua vestiti erant, denudatis, pelles scilicet ovium pro ueste tribuens, significaciones ovis, calliditati antiqui serpentis opposuit, et tali ueste eos obtexit, ne nudi paradisum exirent (*Gen. iii*). Ipse enim æternus Deus, qui in scientia sua æternaliter habuit tunicam, id est humanitatem Filii sui, ad cuius imaginem hominem fecit, quemadmodum Moyses ipsum ad imaginem et similitudinem Dei creatum esse testatur (*Gen. i*), hominem deceptum vocavit, et tali ueste induit, in hoc ostendens, verbum scilicet unicum Filium sibi æternam ad requirendum et liberandum ex virginea natura humanitate induendum jussione in significacione ovis, patiens, humili, mansuetus, et absque omni macula ullius contagii mundus existet. Joannes enim Baptista et ceteri prophetæ, idem in Spiritu sancto intelligentes, eum nomine agni et ovis, særissime appellant (*Joan. i*). Ipse namque est immaculatus agnus, et *speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv*), qui non de virili semine, sed de Spiritu sancto conceptus virtute altissimi Dei, de carne Mariæ virginis, Deus et homo natus processit. In eadem vero virtute altissimi Dei, oblatio panis cum vino et aqua, in carnem et sanguinem Salvatoris, quam de Maria Virgine assumpsit, ad verba sacerdotis transubstantialiter, quemadmodum lignum in ardentem carbonem per ardorem ignis mutatur. Per hoc enim sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi, qui panis vivus est (*Joan. vi*), ut ipse testatur, animæ salvandorum reficiuntur. Unde, o sacerdotes, qui ad mensam Domini ordinati estis, præparate vos ad sacrificandum saginatum vitulum (*Luc. xv*), qui omni macie peccatorum caret, et induite vos lorica veræ fidei, et scuto spei æternæ vitæ (*Ephes. vi*), et collum vestrum stola observationis præceptorum Dei circumdate, ut competenter ei servire possitis. Vos enim angeli Domini exercituum estis (*Malac. ii*); quia, sicut ad verba angeli Gabrielis Deus incarnatus est ex Maria virgine (*Luc. i*), per ejus nativitatem, passionem et ascensionem homo perditus liberari et salvari posset: sic ad verba vestra idem corpus et sanguis ejusdem Filii Dei, cum representatione nativitatis, passionis, resurrectionis et ascensionis ejus, pro salute nostra et omnium fi-

delium, tam vivorum quam mortuorum fit. Currite A colligis, et tamen in hoc reprehensibilis es, quod bonam terram in agro Domini tui diligenter non evertis, audi : Negotium illud, quod mihi commisi, in eo tibi lucidum video, quod per te avertitur, ne bona illius Ecclesia per inutilem præpositum dissipentur. Sed in claritate ista nullo modo videre possum, ut per te religio spiritalis vitæ in ipsis restituatur. Sicut enim lutulentus puteus prætredine immundorum vermium squalidus et inverteratus, facile mundari non potest; sic etiam mala consuetudo peccatorum, difficile in eis prohibenda erit. Quicunque enim lupum fugat et persequitur, ne oves ab illo rapiantur, et sic eas postea in rectam pascuam ducit, benefacit. Nunc autem ex consilio bonorum, et sanctorum hominum, elige quod tibi melius est, secundum statum Ecclesiæ qui modo est, scilicet ut minus malum eligatur.

B *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis, et ait : Accipite et comedite : Hoc est corpus meum (Math. xxvi).* Benedicit scilicet panem ea benedictione, qua de corde Patris, quemadmodum et ipse exivit. Per hoc autem quod dicit, *fregit*, corpus suum per infixionem clavorum terebrandum, et tormento crucis vexandum, et postea mutandum esse, ostendit. Sic enim granum per molendinum contritum cum aqua et igne panis efficitur, sic etiam corpus ejus multa afflictione poenarum, et passione crucis contritum et per resurrectionem ad immortalitatem roboratum, panis vitæ fidelibus factum est. Quia vero non de carnali patre in terra, sed de Spiritu sancto in Virgine conceptum est, non potuit aut debuit corpus idem in cineres redigi vel spargi, per quod anima et corpus cujusque homini ad salvationem reficiuntur, sicut etiam *panis cor hominis confirmat* (*Psal. cxii*). Maria autem terra erat, in qua sancta divinitas granum sevit, scilicet filium suum, de cuius corpore omnis fidelis vivere debet, quemadmodum etiam de pane, qui ex granis fit homines vivunt, id est in cœna sua. Corpus tamen dedit eis D *impassibile divina potentia sua in salvationem, eo quod gaudia æternæ salvationis, passione omnium dolorum careant, et hoc ei possibile fuit; quia in aliena natura homo est; et ideo eumdem panem in divinitate sua benedixit.* Item per hoc quod panem fregit, eis innotescit, se desiderare idem corpus suum pro redemptione humani generis passibile in mortem tradi, nec ab alio (si ipse nollet) sibi mortem inferri posse. *Et accipiens calicem, gratias egit* (*Math. xxvi*), qui per effusionem sanguinis sui hominem de labore peccatorum redempturus erat. Et dedit illis sanguinem novi testamenti, scilicet salvationem perficiendo, quæ utique in veteri testamento inveniri non potuit. Quod autem dixit, non se de genimine vitis hujus bibiturum, donec illud novum biberet in regno Patris sui, hoc ita intelligendum est, ac si diceret : Donec eas et alias animas sanctas in regnum Patris sui in gaudio suscipiet per effusionem sanguinis sui. Dominus Jesus

ante passionem suam corpus passibile in cena A per effusionem sanguinis sui, cum omni ornamento discipulis suis dedit, ut eis esset cibus vita, quo et animae et corpora sanctificarentur. Per effusionem autem sanguinis sui, qui in cruce effusus est, rationalis anima a casu animae renovatur et lestat, sicut etiam vinum leatificat cor hominis (*Psal. ciii*). Christus itaque, qui in cena divina potentia sua impassibilis fuit, divina etiam misericordia super hominem motus, et postea se passibilem voluit; quia, nisi ut passibilis mori potuisset, homo liberatus non esset; et ita sine fructu redemptionis, solus Deus et homo mansisset, sicut ipse dicit: *Nisi granum frumenti cadens in terra, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (*Joan. xii*). Homo ergo non potentia, sed justitia liberari debuit, qui recto iudicio ad mortem deputatus est. Et ideo Filius Dei in mortem traditus est, ut per satisfactionem innocentis justitia peccatori redderetur.

Quicunque ex infirmitate corporis sui vomitum patitur, et corpus Christi tota devotione desiderat, huic presbyter idem sacramentum dare non presumat, propter honorem ejusdem corporis Christi quod in specie panis latet. Sed corpus Domini super caput ejusdem hominis ponat, ac Deum qui animam in corpus misit, invocet, ut corpore et sanguine animam illius sanctificare dignetur. Ponat quoque super cor ipsius, dicens: Deus omnipotens, cujus Filium Maria in fide suscepit, da, quæsumus, ut in vera fide anima et corpus hujus hominis sanctificetur per corporis et sanguinis ejus sanctificationem. Divinum enim sacramentum in specie panis latet, quemadmodum anima hominis invisibilis existit. Unde invisibilis anima, invisibilem sanctitatem statim in se trahit; quia spiritus hominis illum qui eum misit, mox sentit, et nunquam ab eo recedet, qui in fide eum suscipit. Ab indigno autem sanctitas, illa, sicut a Juda, aufertur. Itaque vomitum patienti, propter cautelam et reverentiam, corpus Domini est vitandum. Fides tamen ejusdem sacramenti, firmissima habenda est, quod in specie panis solemniter sanctificatum est.

Joannes qui speculum sanctitatis et virginitatis est, quia propterea terrenam desponsationem repudiabat, et quem Filius Dei, qui a Patre suo in virginalem materiam humanitatis suæ descendit, quam omni ornamento virtutum ornavit, præ ceteris sanctis specialiter diligendo, occultorum miraculorum suorum signaculum posuit, in mystica visione dicit: *Vidi civitatem sanctam* (*Apoc. xxi*), etc.

Quod sic intelligendum est: Cœlestis Jerusalem, quæ per summum artificem, scilicet omnipotentem Deum, ornanda erat coram ipso, quemadmodum materia omnium rerum, ante creationem mundi apparuit: et sicut hominem quem de limo formaverat, spiraculo vitae suscitavit (*Gen. ii*); sic etiam sancta civitas Jerusalem, quæ virum suum, scilicet Filium Dei, cui despoundsa erat, exspectabat

A per effusionem sanguinis sui, cum omni ornamento nova effecta est. Ipsa enim, cum elementa tenebris involuta essent, victorioso vexillo ad crucem, in qua Filius Dei pendebat, descendit, et dotem istam ab eo qui in virginitate conceptus et natus est, suscepit: quod etiam ipsa spirituali genitura filios virgo procrearet, quia per rubicundum sanguinem Filii Dei, cœli illuminati sunt, et janua paradisi, quæ in expulsione Adæ homini clausa est, aperiebatur. Deus namque Jerusalem, quæ de sanctis operibus hominum ædificata est, et quæ ut sponso viro suo ornata apparebat, ad laudem humanitatis suæ fieri voluit; sicut etiam ad laudem et honorem divinitatis suæ angelos creavit. Et audivit vocem quasi dicentem: Ego qui per verbum meum, quando, fiat dixi, super omnes creaturas intonui, dico, ut hæc quæ tibi de cœlesti Jerusalem ostenduntur, ad tutelam et salutem hominum cognoscas et manifestes, qui ad similitudinem nostram factus est, vox scilicet in anima, et tabernaculum in corpore, ut etiam vox ego in tuba, quæ per vocem sonat. Deus enim dilecto suo Joanni sanctam civitatem vivis ex lapidibus, qui homines sunt, et etiam ex operibus eorum constructam ostendebat (*Apoc. xxi*), in qua Jesus Christus lapis angularis consistens, utrumque parietem in templo cœlestis Jerusalem conjungit. Ipse quoque per indumentum humanitatis suæ cum hominibus habitat, et ipsi populus suus sunt, quem dote sanguinis sui eruit, ac ipse Deus ejus est, quoniam magna potestate eum liberando, antiquum serpentem despoliavit, sicut Deus potentiae, Deus misericordiae et pietatis, ac plenum bonum super omnes creaturas consistit, quem nunquam ullæ tenebreæ tangebant, sed qui super eas fortissimus judex est. Deus namque per humanitatem suam, et etiam per ornamenta cœlestis Jerusalem, populo suo omnem lacrymam ignorantiæ et infidelitatis, in qua cœcus veræ fidei erat, absertigat, et in pura pœnitentia, confessa peccata remittendo, ei a potestate et habitatione gehennalis mortis salvat. In dulcissimo quoque et amarissimo rumore humanitatis Filii Dei qui, esurie exspectationis suæ cessante, in magna saturitate gaudiorum in omnem terram exivit, luctus Adæ, et posteritatis suæ, qui introitum cœlestis regni non potuerunt habere, et clamor prophetarum, qui in magnis suspiriis Deum ad redemptions populi vocabant, amplius non erunt. Dolor quoque et asperitas legis, in qua nullis peccati reatum per veniam misericordiae aliquis redimere potuit, etiam amplius non erunt, quomodo nobilis filius hominis, qui justus et misericors est, omnia peccata hominis in vera pœnitentia misericorditer abluit. Sicque per plenam bonitatem humanitatis suæ, omnes predicti dolores, qui in primis erant, abierunt. Haec que Joannes in sancta revelatione vidi et audivit, vera sunt; quoniam Filius Dei opera sua, ut Pater suus voluit, in magna claritate finivit: unde etiam in magna potentia in throno suo, omnes inimicos

suos conculcando, sedet. Ipse etiam omnia nova facit; quia ut ex prima materia omnes creaturæ per verbum Dei (scilicet *Fiat*) procedendo illuminatæ sunt; et sicut primus homo de limo formatus, spiraculo vitæ in carnem et sanguinem mutatus est, sic etiam homo peccator, per misericordiam Filii Dei, qui in throno suo sedet, cum pœnitentia peccatorum suorum renovatus, novus efficitur. Beatus enim homo, quem Deus tabernaculum Sapientiæ cum sensualitate quinque sensuum fecit, usque in finem vitæ sua cum sanctis desideriis honorum operum, et cum esurie justitiæ, ac dulcissimarum virtutum, quibus nunquam satorari potest, de nobilitate in novitatem per gratiam Dei semper ascendet; et sic ad gloriam incommutabilis vitæ, quæ sine tædio, et sine fine semper manet, feliciter perveniet. Sic enim Deus usque ad novissimum diem omnia nova facit, quæ autem post novissimum diem cum potentia et possibilitate sua facere velit, in sola ipsius scientia sunt, cum beati homines, qui in prædicta novitate vivebant, in citharis et symphonii, ac in sono omnium laudum, in conspectu Dei gaudium omnium gaudiorum sine fine habebunt. O serve et fili Dei, quia ipse in primo homine te formavit, stude ut per abstinentiam carnalium desideriorum in sanctis desideriis et bonis operibus in coelesti Jerusalem tabernaculum tibi facias, et ut pulcherrimis fenestris per esuriem justitiæ et charitatis Dei exornes; quia, ut domus per fenestras illustratur, sic etiam per charitatem omnes virtutes illuminantur et cognoscuntur. Vide etiam ut tribulationes quas patienter sufferas, quoniam per eas quæque virtutes in te elegantiiores efficiuntur; et vide ut etiam in corde tuo pulchram formam, de qua tibi dixi, caute custodias, quatenus ipsa in coelesti Jerusalem luceat.

In vera visione, quam in anima mea vigilantibus oculis semper video, cum modo septuaginta et trium annorum sim, a vivente lumine ad scribendum hæc verba coacta sum: Deus vivus fons est, qui aquas emisit, quando per verbum *Fiat*, dixit: *Fiant luminaria* (*Gen. 1*), etc. Quæ luminaria firmamentum, solem scilicet, lunam et stellas portant, et quæ speculum eorumdem luminarium sunt, quoniam radios suos in eas mittunt. Ipse etiam splendens ignis ac æternitas ante ævum est; in quo imago sua, scilicet forma hominis, semper et semper sine tempore radiavit.

Homo enim, quem ad imaginem et similitudinem suam formavit, opus suum et indumentum Deitatis sue est, qui secundum Creatorem suum operando, ad utilitatem suam, quomodounque voluerit, utitur creatura. De limosa namque et aquosa terra homo creatus est (*ibid.*), quæ per humorem aquarum, quas ipsa obtegit, ac pondere suo aggravat, infunditur. Aquæ vero cum calore solis, qui infra circulum rotæ sua quamdam imaginem habet, et qui per aquosum aerem humidus est, totam terram perfundit; et ita se invicem admiscendo, omnia germina proferunt; et aquæ, quæ speculum ejusdem solis